
1 

 

 

 

 

UPĪTES 

BIBLIOTĒKAS 

2022.GADA 

PĀRSKATS 

 

 

 



2 

 

 
 

Saturs 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums............................................. 3 lpp. 

2. Finansiālais nodrošinājums.......................................................... 4 lpp. 

3. Materiāli tehniskā stāvokļa vērtējums.......................................... 4 lpp. 

4. Personāls....................................................................................... 5 lpp. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība.................................... 7 lpp. 

6. Krājums........................................................................................ 8 lpp. 

7.  Darbs ar bērniem un jauniešiem................................................. 10 lpp. 

8. Novadpētniecība.......................................................................... 10 lpp. 

9. Projekti......................................................................................... 10 lpp. 

10. Publicitāte...................................................................................11 lpp. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums.....................................................11 lpp. 

Pielikums.......................................................................................... 13 lpp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

 

Upītes bibliotēka apkalpo vēsturiski izveidojušos Upītes kultūrvēsturisko novadu, kas administratīvi 

ietilpst Balvu novada, Šķilbēnu pagasta DA stūrī, Baltinavas pagasta ZA malā un Briežuciema 

pagasta A malā. Upītes ciems, kurā atrodas Upītes bibliotēka, ir veidojies kā bijušā kolhoza ”Cīņa” 

centrālais ciemats tikai kopš 1953.gada. 

Bibliotēka atrodas Balvu centrālās bibliotēkas metodiskās vadības teritorijā. Bibliotēka atbilst 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusam, un šogad tika akreditēta otru reizi. Bibliotēka ir Nemateriālā 

kultūras mantojuma centra “Upīte” struktūrvienība. Viss, kas ir saistīts ar Nemateriālā kultūras 

mantojuma centru “Upīte” ir saistīts ar Upītes bibliotēku, tautas namu un Ontona Slišāna 

kultūrvēstures muzeju. Sadarbojoties visām struktūrvienībām šī ir vieta kur piedāvā dažādas izstādes, 

dzejas lasījumus, koncertus, teātra izrādes. Notiek tikšanās un intervijas ar interesantiem cilvēkiem. 

Bibliotēka ir starpniece informācijas apmaiņā starp pagasta pārvaldi un novada pašvaldību. 

Bibliotēkai ir izstrādāti un apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējošie dokumenti. Tāpat ir gada 

un mēnešu pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. 

Pilnīgāku akreditācijas ieteikumu izpildi bremzēja bibliotēkas pagaidu pārvietošana uz bijušās Upītes 

pamatskolas telpām. 

 

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts x 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

 

 

 

 

 



4 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums paredzēts pamatfunkciju veikšanai. Pateicoties radošai 

darbībai un apkārtesošo cilvēku labvēlībai viss notiek un virzās uz priekšu. 

 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 9185 9522 10970 

Darbinieku atalgojums (bruto) 6434 6690 6973 

Krājuma komplektēšana 1017 1001 1010 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Jūnijā sākās sagatavošanās darbi un augustā bibliotēka pārcēlās uz bijušās Upītes pamatskolas 

telpām sakarā ar Nemateriālā kultūras mantojuma centra “Upīte” sengaidīto telpu un ēku 

rekonstrukciju un remontdarbiem. No augusta bibliotēka atrodas mazā telpā un pasākumu norises 

vieta ir pagalms, tās apkārtne. 

 Uz nākamo pārskata periodu bibliotēkā plānots: 

- grīdas segumu nomaiņa 

- ventilācijas sistēmas izveide 

- sienu kosmētiskais remonts 

- elektroinstalācijas nomaiņa 

Nākamgad bibliotēka atgriezīsies pārbūvētā centra izremontētās telpās. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

Aprīkojums Darbiniekiem 

/skaits/ 

Lietotājiem 

/skaits/ 

Vērtējums 

/teicams, labs, 

apmierinošs, 

neapmierinošs/ 

Piezīmes 

Dators 1 7 labs 1-2004,1-2009, 

1-2016, 3-2019, 

2-2021 

Multifunkcionālā 

iekārta 

1  labs 2009 

Kopēšanas 

iekārta 

1  apmierinoša 2005 

Skeneris 1  labs 2017 

 

Kā iecerēts tika iegādāts dators bibliotēkas vadītājai un vēl 2 bibliotēkas lietotājiem. Tikai 

pārceļoties uz pagaidu telpām nav iespējas pilnvērtīgi izmantot visas iekārtas. 



5 

 

4. Personāls 

 

Upītes bibliotēkā strādā viena darbiniece, ar 0,6 slodzi. LNB Mācību centrā beigusi 240 stundu 

profesionālās pilnveides programmas ”Informācijas un bibliotēku zinību pamati” kursus. 

2020.gadā ieguva profesionālo klasifikāciju “Bibliotekārs”, 3433 01,3.PROF.KVAL. līmenis, 

LNB profesionālas tālākizglītības programmā “Bibliotēku zinības”. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N

.p

.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-

i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināt

i 

1. 06.05.2022. Rekavas 

bibliotēka 

Balvu centrālā 

bibliotēka 

-2021.g.Latvijas bibliotēkās: 

administratīvi teritoriālā 

reforma, bibliotēku 

ilgtspējība un novitātes darbā 

ar bērniem un jauniešiem 

-Par būtiskāko grāmatu 

krājuma komplektēšanā. 

-Kā bibliotēka var palīdzēt 

pusaudzim apgūt zināšanas. 

-Iepazīsimies- Rekovas 

bibliotēka 

-“100 deči Latvijai”, 

“Tuoraga stuosti”, “Tuoraga 

stuosti.Pīns.”u.c.(“Bonuka 

2022”balvas ieguvēja 

-Iepazīsti savu 

novadu(izlaušanās spēle “Pīci 

panti” 

4 Klātienē 

 

2. 03.08.2022. Tiešsaite “Pedaģoģiskās 

meistarības 

skola” 

-Krāsa kā neapzināta 

emocionāla uztvere, to 

apzināts vai neapzināts 

izmantojums savstarpējā 

komunikācijā 

-krāsu ietekme organisma 

funkciju darbībā, tā 

atpazīšana un izprašana 

-dažādu emocionālu stāvokļu 

atspoguļošana, izprašana un 

ietekme uz uzvedību 

-Ķermeņa valoda, melu žestu 

stratēģijas to atpazīšana, 

manipulāciju veidi, to 

atbildes reakcijas, analīzes 

6 Attālināti 



6 

 

stratēģijas un ietekme uz 

uzvedību 

-Zīmējuma un rokraksta 

analīze, grafoloģiskās 

analīzes iespējas personības 

iezīmju tulkošanā 

-Komunikācijas dažādās 

stratēģijas un to pielietojumu 

veidi 

3. 09.09.2022. Tiešsaite 

MS Teams 

Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

-Franča Trasuna devums 

latgaliešu folkloristikā 

-Starp izglītību un politiku: 

sabiedriskā darbiniece Vlerija 

Seile 

-Romāni latgaliešu rakstu 

valodā(1939.-2021.) 

-Muns (R.Cibule) aba Bolvu 

Centraluos bibliotekas stuosts 

par M.Bukšu 

-Skaitom latgaliski! Cik, ko 

un kā? 

Latgales literārā mantojuma 

pēdas Žemaitijā(Lietuva) 

5 Attālināti 

 16.09.2022. Tiešsaitē 

platformā 

Zoom 

LNB 

bibliotēku 

attīstības 

centrs 

-Daži jaunākās oriģinālprozas 

aspekti 

-Jaunās emigrācijas literatūra 

-Jaunākā Latvijas autoru 

dzeja 

-Ukraiņu literatūra 

-Latviešu sieviešu apraksti 

20. gadsimta sākumā 

-Humors un latviešu literatūra 

4 Attālināti 

4. 22.09.2022. FB vietnē Talsu Galvenā 

bibliotēka 

Talsenieču pētījumi: 

-Tāmnieku izloksne 

-Aspāzijas brāļa meita Virēna 

Rozenberga un Talsi 

-Latviešu teātris un 

pandēmija 

-Ēšanas paradumi 

A.Kalnbērza grāmatā 

“Kalendārs mani sauc” 

Diskusija “Kalendārs mūs 

sauc” 

4 Attālināti 



7 

 

5. No 

13.10.2022. 

līdz03.11.20

22. 

ceturdienās 

Tiešsaite LPS Seminārs par energoresursu 

atbalstu pašvaldībās. 

-Pilna dokumentu aprites 

cikla demonstrācija SOPA-

LIETVARIS-GVEDISD 

8 Attālināti 

6. 26.10.2022. Tiešsaite 

MS Teams 

Balvu centrālā 

bibliotēka 

-Grāmatu svētki ar 

“ZvaigzniABC” 

-Latvijas novadpētniecības 

konference Siguldā 

-medijpratības meistarība 

-aktualitātes bibliotēku 

darbības jomā 

-RGB metodiķu seminārs 

2 Attālināti 

 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 141 139 116 -1%        -19% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 58 36 25 -39%      -44% 

Bibliotēkas apmeklējums 3844 3313 3681 -16%      +10% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1396 1214 1203 -15%      -1% 

Virtuālais apmeklējums 1059 914 2754 -16%     +67% 

Izsniegums kopā 11197 8979 9183 -25%      +3% 

t. sk. grāmatas 6361 5538 5339 -14%      -4% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

4799 3438 3842 -39%      +11% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 4404 4552 4614 +3%       +1% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

95% 103% 113% +8%        +9% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 39% 27% 22% -44%      -22% 

Iedzīvotāju skaits 148 135 102 -10%      -32% 

Iedzīvotāju skaits ņemts no oficiālā statistikas portāla RIG010. 

Bibliotēka pieejama personām ar īpašām vajadzībām. Bibliotēka sadarbojas arī ar Neredzīgo 

bibliotēku. 



8 

 

  Pirmajā pusgadā sevišķi liels bērnu pieplūdums bija sakarā ar to, ka izlaušanās istaba “PĪCI PANTI” 

tika iekļauta “SKOLAS SOMA” projektā, un visi dalībnieki apmeklēja bibliotēkas izstādes, kur 

norisinājās arī meistardarbnīcas celu jostu aušanā, ko vadīja Ontona Slišāna kultūrvēstures muzeja 

vadītāja Ligita Spridzāne. 

Pozitīvi bibliotēkas darbu ietekmē arī tas ka NKMC”Upīte” telpas izmanto tikšanās reizēm, 

intervijām, būvvaldes sapulcēm, mēģinājumiem. 

Pārceļoties uz pagaidu telpām, blakus bibliotēkai atrodas ierakstu studija “Bigmaars Records”, kas 

šogad saņēma Latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks” publikas simpātijas balvu “Žyks”. Tagad 

bibliotēkas viesi ir arī tie, kas brauc uz ierakstu studiju un izmanto bibliotēkas pakalpojumus 

literatūru, kopēšanu, printēšanu. 

Upītes bibliotēkā strādāja ar pieteikumiem valsts atbalstam siltumenerģijas izmaksu atbalstam. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

39 76 12 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

5 2 4 

Krājuma fiziskā un saturiskā kvalitāte bibliotēkas lietotāju pieprasījumu apmierina. No citām 

bibliotēkām tiek ņemti izklaidējoši iespieddarbi, ņemot vērā lasītāju intereses. 

 

 

 

6. Krājums 

 

Krājuma veidošana notiek atbilstoši bibliotēkas izstrādātajai “Bibliotēkas krājuma komplektēšanas 

koncepcijai”. Tiek darīts viss , lai tas ir pievilcīgs un apmierina lietotāju vajadzības. Krājums 

regulāri tiek papildināts ar latgalisko literatūru. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1017 1001 1010 

t. sk. grāmatām 574 475 480 

t. sk. bērnu grāmatām 201 265 225 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 443 526 530 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

6.9 7.4 8.7 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1495 1291 1328 



9 

 

Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu atrodama: 

http://bibliotekas.lv/upite/media/dokumenti/Up%C4%ABtes%20bibl_%20kr%C4%81juma%20k_.

pdf  

Krājuma pārbaude pārskata periodā nav notikusi. 

Rekataloģizāciju bija plānots pabeigt šinī pārskata periodā, bet sakarā ar pagaidu pārcelšanos tas 

netika izdarīts. 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 379 392 442 

t. sk. grāmatas 127 126 135 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 33 26 41 

t. sk. bērniem 50 36 26 

Izslēgtie dokumenti 0 514 351 

Krājuma kopskaits 3831 3709 3800 

Grāmatu krājuma apgrozība 2.28 2.42 2.13 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

4.77 3.11 3.06 

Visvairāk jaunieguvumu ir daiļliteratūrā 79; vēsturē – 13; mākslā – 12; psiholoģijā un sabiedriskajās 

zinātnēs pa 6 eksemplāri; etnogrāfijā, folklorā – 4. Pa 2 eksemplāri – vispārīgā nodaļa, dabaszinātnes, 

tehnika, valodniecība, literatūrzinātne. Pa vienam eksemplāram – juridiskā literatūra, reliģija, 

lauksaimniecība, medicīna. 

19% no saņemtajiem izdevumiem ir bērnu grāmatas. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika 10 21  

skatījumi 10 21  

piekļuves sesiju skaits 15 50  

lejuplāžu skaits    

News    

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits    

Citas    

Pārsteidza tas, ka šogad nav izmantotas pieejamās datu bāzes. Bet ko es neesmu pieminējusi ir tas , 

ka 2020.-2021.gadā KISC datos neparādās NEWS skatījumi, bet es personīgi izmantoju šo datubāzi. 

Tas beidzot būs jānoskaidro. 

Par darbs ar parādniekiem varu teikt, ka ir daži, kas nekādi nereaģē uz nosūtītajiem ziņojumiem. 



10 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Upītes bibliotēkai strādājot kopā ar Upītes tautas namu un Ontona Slišāna kultūrvēstures muzeju 

bērniem nenotika ikgadējs konkurss veltīts Ontonam Slišānam, bet notika lasīšanas maratoni, 

meistardarbnīcas, intervijas. Šogad “Ontona dīnas ļustes” notika maijā. Tika apbalvoti konkursa 

“Kotru godu kaids breinums nūteik” radošo darbu laureāti. Bibliotēkas izstādes apmeklēja un 

meistardarbnīcās piedalījās Balvu , Ludzas novada skolu, ģimnāziju un koledžu skolēni “Skolas 

soma” ietvaros. Izstādes apmeklēja grupas kas brauca uz pagājušā gada decembrī atklāto izlaušanos 

istabu “PĪCI PANTI”. 

Jūnijā notika dažādas meistardarbnīcas: siera siešanas, vainagu pīšanas, mandalu pīšanas, ozola 

izdaiļošanas. 

Augustā notika tekstilmākslinieku un jauno muzikantu simpozijs. Stipro skrējiens. 

Latvijas leļļu teātra izrāde “NAKSITROLLĪŠI” 

Septembrī dzejas dienu ietvaros Upītē 21 reizi, spoguļu estrādē izskanēja vecākais latgaliešu dzejas 

un dziesmu festivāls “Upītes uobeļduorzs”.  

Ik pa brīdim bibliotēkā tika rīkots lasīšanas maratons, kur bērniem uz vietas jāizlasa pēc iespējas 

vairāk grāmatas, tādēļ visbiežāk tiek izvēlētas dzejas grāmatiņas.  

Bibliotēka piedalījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu un jauniešu žūrija” 

 

 

 

8. Novadpētniecība 

 

Ar novadpētniecisko darbu nodarbojas Ontona Slišāna kultūrvēstures muzejs, bet bibliotēka tikai 

palīdz, kur tas ir nepieciešams. Piemēram savācot informāciju no periodikas izdevumiem, 

bibliotēkas telpās rīkojot intervijas nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas kontekstā. 

 

 

 

9. Projekti 

 

Šogad Upītes bibliotēka, tāpat kā iepriekšējos gadus, ir piedalījusies Upītes tautas nama rīkotajos 

projektos, jo Nemateriālā kultūras mantojuma centrs “Upīte” strādā kā vienota komanda, iesaistot 

visas struktūrvienības. 

 

12.08. Dailes teātris ar izrādi “ELPA” 

19.08. Latvijas leļļu teātra izrāde “NAKSITROLLĪŠI” 

20.08. Latvijas Nacionālais teātris ar izrādi “TIK MĪLA VIEN” 

17.08. Tekstilmākslinieku un jauno muzikantu simpozijs.  



11 

 

24.08. Starptautiskais folkloras festivāls “ĻIPA KUST” 

26.08. Dirty Deal Teatro izrāde”KONKLĀVS” 

17.09. Meilys aiļu i dzīsmu festivals “UPĪTES UOBEĻDUORZS” 

Bibliotēka piedalījās “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”. 

. 

 

 

10. Publicitāte 

 

Upītes bibliotēkas publicitāte sociālajos tīklos ir saistīta ar Nemateriālā kultūras mantojuma centra 

“Upīte” saitēm www.draugiem.lv/nkmc-upite/, www.facebook/nkmc-upite/, jo ir Nemateriālā 

kultūras mantojuma centra “Upīte” struktūrvienība. 

Bibliotēkas mājas lapa bibliotekas.lv/upite/ . Tā ir vienīgā vietne, par kuru atbild bibliotekas vadītāja. 

Par publicitāti un sabiedrības informēšanu par norisēm NKMC”Upīte” un tās struktūrvienībās atbild 

Andris Slišāns. 

 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Visciešākā sadarbība Upītes bibliotēkai ar iestādēm, kuras atrodas zem viena jumta un veidojam 

Nemateriālā kultūras mantojuma centru “Upīte”. “Upītes kultūrtelpa” ir iekļauta Nacionālajā 

Nemateriālās kultūras mantojuma sarakstā, kā viena no vērtībām, kas kas valstī ir svarīga, kas 

jāatbalsta un jāattīsta. 

Upītes bibliotēkai strādājot kopā ar Upītes tautas namu un Ontona Slišāna kultūrvēstures muzeju 

tika noorganizēti: 

31.03. NKMC “UPĪTE” Latgales reģiona muzeju darbinieku seminārs. 

09.04. Apmeklēja Ilga Šuplinska ar filmētāju grupu. 

16.05. Ontona dīnas ļustes “KOTRU GODU KUODS BREINUMS NŪTEIK” radošo darbu 

laureātu apbalvošana. 

01.06. Miķeļa Bukša 110 dzimšanas dienai veltīts pasākums. 

21.06. Meistardarbnīcas. FK Upīte 20 gadu jubilejas koncerts. 

22.06. “π-dzīdam”. Saulgriežiem veltīts pasākums. 

26.07. Bibliotēku apmeklē Balvu domes darbinieki un deputāti. 

12.08. Dailes teātris ar izrādi “ELPA” 

17.08. Tekstilmākslinieku un jauno muzikantu simpozijs. 

19.08. Latvijas leļļu teātra izrāde “NAKSITROLLĪŠI” 



12 

 

20.08. Latvijas Nacionālais teātris ar izrādi “TIK MĪLA VIEN” 

24.08. Sākās starptautiskais folkloras festivāls “ĻIPA KUST”. 

25.08. Styprū skriejīns. Piedalījās komandas no Latvijas, Lietuvas, Polijas. 

26.08. Dirty Deal Teatro izrāde ”KONKLĀVS”. 

03.09. Kapsulas ar vēstījumu iemūrēšana jaunajos NKMC”UPĪTE” pamatos. 

17.09. Meilys aiļu i dzīsmu festivals “UPĪTES UOBEĻDUORZS”. 

01.11. No 1. novembra Upītes bibliotēkā pieņēma iesniegt pieteikumus valsts atbalstam 

siltumenerģijas izmaksu atbalstam. 

05.11. Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi “Veselīgs uzturs gadalaikos - ziema. 

Lekciju vada veselīga uztura speciāliste Baiba Bērtiņa. 

05.12. “GŪDI”. Tika godināti Upītes kultūrtelpas popularizētāji un attīstības veicinātāji 

 

 

 

 

 

Upītes bibliotēkas vadītāja: Lolita Spridzāne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

Pielikumi 

 

Neliels ieskats fotogrāfijās par norisēm, kurās iesaistījusies bibliotēka. 

13. janvārī Šķilbēnu pagasta Ančipovā iesvētīja SIA “TAKO” tēlnieka Vitālija Peļņas veidoto 

piemiņas zīmi Latgales partizānu pulkam, kas vēsta, ka 1920. gada 12. un13. janvārī  Latgales 

partizānu pulks sakāva sevišķā uzdevuma Latviešu sarkano strēlnieku pulka daļas, padzenot tās no 

pēdējām pozīcijām Latvijas teritorijā. Jaunās zīmes pamatos tika iemūrēta kapsula ar vēstījumu , ko 

parakstīja Valsts prezidents Egils Levits. Piemiņas zīmi  iesvētīja Viļakas katoļu draudzes prāvests 

Guntars Skutels un Zemessardzes 3. Latgales brigādes kapelāns Rinalds Broks. Uz piemiņas zīmes 

atklāšanu ieradās gan novada vadība, gan iestāžu vadītāji un skolēni, gan zemessargi un robežsargi. 

 

Janvārī bibliotēkā tika atklāta Nacionālā teātra gaismu inženieres Lienītes Slišānes fotogrāfiju izstāde 

“Osvalda sirsniņa -Osvalds Roze sirsniņā”. Šī bija otrā tāda veida izstāde. 

 

Februārī Lienītes Slišānes personālizstāde “UZDEVUMS”. Izstāde tapusi tāpēc, ka iepriekšējā gadā 

viņas lielgabarīta adījums “Dieliņ, es arī tevi mīlu” ieguva galveno balvu konkursa izstādē 

“JĀ?Neatkarība” Bulduru izstāžu namā. Tā nav vienkārši adījumu izstāde “UZDEVUMS”, tā ir 

Lienītes dzīve, kas ieadīta iespaidīgajā mākslas darbā ar nosaukumu “Cietsirdīgās spēles”, kurā ir 

apkopoti teikumi no Nacionālajā teātrī 63 spēlētajām izrādēm, kuras gaismojusi Lienīte. 

 

Bibliotēkā regulāri notika jubilejas gadu rakstnieku literatūras izstādes. 

 

Tika izstādītas fotogrāfiju izstādes un ceļojošās izstādes. 



14 

 

Maijā notika Ontona dīnas ļustes “KOTRU GODU KUODS BREINUMS NŪTEIK” radošo darbu 

laureātu apbalvošana. Konkurss , lai parādītu mīlestību savam dzimtajam novadam un stiprinātu 

latgalisko kultūridentitāti. Dalībnieki: Latgales novadu mācību iestāžu skolēni un pieaugušie. 

       Zīmējumu izstādi varēja aplūkot no janvāra līdz jūnijam. 

 

Bibliotēkā notiek arī jaunāko grāmatu izstādes.  

 

Bibliotēkā un ārpus tās ir notikuša dažādas meistardarbnīcas. Sadarbojoties ar muzeju ir 

novadītas daudz celu jostu aušanas meistardarbnīcas, ko vadīja Ligita Spridzānae.  

 

Jūnijā notika mandalu pīšanas meistardarbnīcas, ko vadīja Annele Slišāne. Ligita Spridzāne 

vadīja vainagu pīšanas meistardarbnīcas. 

 

Saulgriežiem veltītā pasākumā notika ozola izdaiļošanas darbnīca, kur bērni un arī citi gribētāji 

apzīmēja koka ripas, ko pēc tam iekarināja Lieldienu ozolā. 

 

Mārīte Slišāne vadīja siera siešanas meistardarbnīcas un šogad aktīvākie siera sējēji bija zēni. 



15 

 

 

Balvu Mākslas skolas 4.klases audzēkņi auda rotājumus no dabas materiāliem.  

 

Septembra pirmajā sestdienā astoņus gadus gaidītais sapnis piepildījās – Nemateriālā kultūras 

mantojuma centra “Upīte” pārbūves pamatos iemūrēja kapsulu ar vēstījum nākamajām 

paaudzēm, ko parakstīja visi klātesošie. Vēstījums noslēdzas ar vārdiem: ”Ka Tu itū losi, tod 

zyni, ka viestejums Namateriāluos kultūras montoujma centra “Upīte” pamatūs tyka īlykts, kab 

zynuotu, ka mes Upītī dzeivojam, struodojam ar sajiutu, kamesešam Eiropas suokums,pi myusu 

pyrmūs saule aust, mes dzeivojam pasaules centrā i #UpītieDzeiveJauka” 

 

 

Sākoties karam Ukrainā un sazinoties ar draudiem Ukrainā NKMC”Upīte” sarīkoja koncertu 

vācot ziedojumus Ukrainas atbalstam. Katrā pasākumā vai koncertā FK “Upīte” dziesmu “Tāvs 

dālam” velta Ukrainai. 

 

Viļakas novada kultūras darbinieku pasākums notika NKMC ”Upīte” 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Lieldienās katru gadu pie lieldienu ozola notiek dažādas norises. Arī šogad notika olu 

ripināšana, olu kaujas, spēles un rotaļas.  

 

Pie mums notika arī Ziemeļlatgales reģiona tūrisma speciālistu konference. Konferencē 

piedalījās vairāk nekā 40 apmeklētāji un runāja par jaunumiem un problēmām tūrismā. 

 

Ilga Šuplinska ar filmēšanās grupu Novadmācības stundas tavaklase.lv ietvaros. 

 

Tika svinēti meteņi un ar tiem saistītas  dažādas aktivitātes un nobeigumā tējas dzeršana. 

 

Jūnijā sākām kravāt mantas un augustā bijām jaunās pagaidu telpās bijušajā Upītes pamatskolā. 

 

Ceļš līdz būvdarbu uzsākšanai nebija viegls. 2014.gadā Saeima piešķīra valsts dotāciju, un sākās 

tehniskās dokumentācijas izstrādes process. Vēlāk pašvaldība centās startēt dažādos projektu 

konkursos un saņēma atbalstu pārrobežas sadarbības programmā ar Lietuvu un Baltkrieviju, bet 

līgums par projekta īstenošanu tā arī netika noslēgts, jo Eiropas Savienība politisku, ekonomisku 

un drošības apsvērumu dēļ pārtrauca sadarbību ar Baltkrieviju. Tikai šogad 22. jūnijā balvu 



17 

 

novada pašvaldība noslēdza līgumu ar Valsts reģiona attīstības aģentūru par projekta 

“Pašvaldības infrastruktūras attīstība, uzlabojot pakalpojuma efektivitāti “Upītes Kultūrtelpā” 

realizēšanu 

 

“π-dzīdam” pasākums Upītes zelta spoguļu estrādē.  

 

Bibliotēku, ierakstu studiju, tetovēšanas salonu, aušanas istabu, spoguļu estrādi apmeklē Balvu 

domes darbinieki un deputāti. 

 

1.jūnijā Plešovā aizvadīts pasākums, kur 110. jubilejā godināja literatūras un kultūras 

vēsturnieku, valodnieku un publicistu Miķeli Bukšu. Viņš bija viens no ievērojamākajiem 

latgaliešu trimdas kultūras darbiniekiem. Apsveikums no Latvijas Valsts prezidenta Egila Levita, 

konkursi, dziesmas, dejas un rotaļas. 

 

Tekstilmākslas un jauno mūziķu simpozija dalībnieki pie paveiktā darba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Tekstilmākslas un jauno mūziķu simpozija laikā norisēja arī dažādas meistardarbnīcas. Mājas 

cepumu, vafeļu un kūku cepšanas meistardarbnīcas, ko vadīja Mārīte Slišāne. 

 

Notika tikšanās ar rakstnieku Aldi Bukšu par viņa grāmatu “Brāļi” tapšanu.  

 

Tekstilmākslas simpozija dalībniekus Šķilbēnu pagasta Zelčos uzņēma tekstilmāksliniece 

“Anneles zeme” dibinātāja Annele Slišāne, kur lauku sētā varēja apskatīt  pie ēku sienām izkārtās 

tekstīlijas – adītas un austas, lupatu, zāļu  un cita materiāla segas. Tālāk aiz mājas ir vecie linu 

mārki ko senāk izmantoja linu mērcēšanai un  tālākai linšķiedras  iegūšanai.  

 

Simpozija dalībnieki apmeklēja arī bijušās skolas telpās atklāto Elīnas Zelčas tetovēšanas salonu, 

kur izmēģināja roku tetovēšanas mākslā, izmantojot banānus un citronus. 

Pēdējā fotogrāfijā mākslas akadēmijas tekstilmākslas nodaļas maģistrante Lienīte Slišāne 

darbojās Tekstilmākslas simpozijā 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Inese Mičule vada Tekstilmākslas un jauno mūziķu simpozija dalībniekiem dziedāšanas 

nodarbības. 

 

Simpozija dalībnieki ekskursijā apmeklēja arī Viļakas katoļu baznīcu, kur priesteris Guntars 

Skutelis smalki izstāstīja un izrādīja liturģiskos tērpus, muzikantiem bija iespēja uzspēlēt ērģeles. 

Pēcpusdienā simpozija dalībniekiem bija iespēja supot pa Viļakas ezeru. Simpozija dalībnieki 

apmeklēja Jēkaba Slišāna karikatūru izstādi ”Upītie dzeive jauka”, kuru atklāja balvu Centrālajā 

bibliotēkā.  

 

 

 

Starptautiskā folkloras festivāla ”ĻIPA KUST” dalībnieki, kurā piedalījās folkloras kopas no 

Latvijas, Lietuvas un Polijas. Festivāls notika 5 spraigas un darbīgas dienas. Tika sarīkoti 3 lieli 

koncerti Viļakā, Rugājos un Upītē. Kopumā festivālā piedalījās 10 folkloras kopas.  Upītē 

festivāla dalībnieki pārbaudīja savas spējas piedaloties “Styprū skriejīnā”. Šajā festivālā 

neizpalika bez danču meistarklasēm. Šajās meistarklasēs katras valsts pašdarbnieku kopa mācīja 

pārējiem savus dančus. Festivāls notika 3-šo reizi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Latvijas leļļu teātra izrāde “Naksitrallīši”, kura šoreiz notika Rekavas TN. Šogad pie mums 

viesojās arī Dailes teātris ar izrādi “Elpa”. Neatņemama sastāvdaļa arī bija Dirty Deal Teatro  

teātris ar izrādi ”KONKLĀVS”. 

 

Latvijas Nacionālais teātris ar izrādi “Tik mīla vien”. 

 

 

Pie mums vizītē bija ieradušies arī Nacionālā kultūras centra vadošie darbinieki – apskatīja, 

novērtēja mūsu centra darbību. Izmantoja visu, ko piedāvājām pabija ierakstu studijā, bibliotēkā 

noritēja jostu aušana un izmantoja iespēju izlauzties no izlaušanās istabas “Pīci panti”. 

 

Fotogrāfijā daži stipro skrējiena dalībnieki. Tekstilmūzikas simpozija dalībniece Mākslas 

akadēmijas studente Ilze no Ogres veido savu iecerēto darbu.  

 

Anita Kairiša no biedrības “Radošās idejas” vadīja meistardarbnīcas MARTINICAS lellīšu 

gatavošana. Tās ir Bulgāru pavasara saulgriežu auglības simbols. 



21 

 

Karīna Patmalniece kultūras koledžas studentes diplomdarbs Upītē, grupas “KEI-REI” koncerts. 

 

Vecākais latgaliešu festivāls “Upītes uobeļduorzs” nu jau 21 reizi pulcēja latgaliešu literātus un 

mūziķus. Festivālu vadīja dzejniece, māksliniece, dažādu kultūras pasākumu producente  un 

skolotāja Evika Muizniece. Festivālā piedalījās Mārīte Slišāne, Annele Slišāne, Gunta Ločmele, 

Dagneja, Anna Rancāne, Ineta Atpile-Jugane, Valentins Lukaševičs, Līga Rundāne, FK “Upīte”, 

Vinsents Kūkojs, “Reibums”, “Piparmētra”, “Kei Rei”, “Dabasu Durovas”, Latgalīšu reps, 

“Unknow Artist”, “Bulta” un īpašie ciemiņi “Pirmais kurss”. 

 

 

Nemateriālā kultūras mantojuma svētki “GŪDI” tika svinēti trešo reizi, atzīmējot Upītes 

kultūrtelpas iekļaušanu Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Tika godināti 10 

nominanti. 

 



22 

 

 

 

 

 

Izklaidējošā prāta spēle ko radīja un vadīja Vaļera, Juris, Alteromens. Spēle jauniešiem 

“OGŪRČI”. 

 

Ontona Slišāna dzimšanas dienai veltīts pasākums. Dzejas lasījumi, dažādu izpildītāju dziesmas 

ar Ontana Slišāna vārdiem un pasakas lasījums, kas pierakstīts pēc Mārītes Slišānes atmiņām. 

Tāds ir neliels ieskats par aktivitātēm šajā pārskata periodā. 

 

 

Upītes bibliotēkas vadītāja: Lolita Spridzāne 


